Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -  Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Übatuba

Oficio n° 05/2024 Lar Vicentino Ubatuba

Assunto: Prestaçâo de contas -  Janeiro/2024

Referente: Reiatôrio mensal dos serviços prestados.

Prezadas(os)!

Encaminho reiatôrio mensal para prestaçâo de contas.

Estaremos à disposiçâo para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Assistante Social
CRESS N‘72568

A Secretaria da Fazenda -  PMU

A/c Sra. Edivânia SFCRETAR1A DE FAZENO^

Recefcido nesVi data

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ :45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434

Lar Vicentino de Ubatuba

CNPJ: 45.086.170/0001-79 -Teiefone: (12) 3832-1532
Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Relatôrio mensal dos serviços prestados pela Instituiçâo de Longa Permanência para

Idosos -  Lar Vicentino de Ubatuba-SP.

Mes de Janeiro 2024, Convênio Municipal estabelecido com esta ILPI -  Contrato n° 59/2020

-  Dispensa n° 19/2020 -  Processo n° 7047/2020.

Valor R$ 18.749,65 -  Aplicaçâo em RH e Encargos Sociais

I -  Proposta Estabelecida: A Instituiçâo de Longa Permanência para Idosos ILPI -  Lar

Vicentino de Ubatuba em parceria SMAS -  Secretéria Municipal de Assistência Social /
CREAS -  Centro de Referência Especializado de Assistência Social, tem como proposta de
trabalho, ofertar o serviço de proteçâo social especial de alta complexidade em régime de

acofhimento institucional, 24 horas por dia para pessoas idosas a partir de 60 (sessenta) anos

de idade, de ambos os sexos, apresentando graus l e II de dependência, com vincuios

familiares rompidos ou fragilizados, a fim de garantir proteçâo intégral, promovendo a

oportunidade de melhoria na qualidade de vida.

O Lar Vicentino Ubatuba, tem capacidade fisica/ operacional e técnica para 20 vagas, sendo
12 direcionadas para encaminhamentos de casos iegiveis peio CREAS Ubatuba, Conforme

previsto em Piano de Trabalho, seguindo o Regimento Interno e Estatuto Social da instituiçâo.

* Idosos acolhidos: 13- sendo 08 CREAS
* Sa ira m: 00
* Entraram: 01 -  encaminhamento CREAS

II -  Identificaçao das Pessoas Idosas atendidas no Lar Vicentino Ubatuba
listagem nominal Janeiro /2024 - anexo.

III -  Açôes desenvolvidas na Instituiçâo com os idosos neste periodo.

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

> Reuniâo équipé técnica ;

> Pesquisa de satisfaçâo/ avaliaçâo do serviço prestado:

> Acompanhamento nutricional;

> Atendimento social/ acolhimento a pessoa idosa e a familia;
> Atividades de vida diària: relacionada ao autocuidado e de integraçâo social;

> Atividades ocupacional /recreativas;

> Acompanhamento da pessoa idosa para procedimentos nas Unidades de Saüde;

> Visitas de familias/amigos aos residentes;

> Fortalecimento de parcerias corn instituiçôes e comércios do territôrio;

> Comemoraçâo ao Aniversariante do mês;
> Cadastra e atualizaçâo do Cadastra Unico.

IV -  Avaliaçâo Técnica dos Serviços Prestados e Resultados:
> No decorrer do mês foram realizadas reuniâo da équipé técnica tivemos como

pauta discussâo de caso de idosos corn agressividades e irritabilidade, que resultou

corn encaminhamento para a rede parceira, planejamento de atividades/ açôes e

avaliaçâo das atividades ofertadas no ano de 2023. Ocorreu ainda reuniâo corn a

équipé de cuidadores a fim de aprimorar os cuidados diérios dispensados aos idosos

na garantia da proteçâo intégral.
> As atividades recreativa/ ocupacional de jogos e pinturas tem potencializado as
habilidades dos idosos e motivé-los a descobrir novas maneiras de desempenhar seus

papéis ocupacionais e realizar atividades significativas.

> O atendimento social tem acontecido diariamente através da escuta ativa a

pessoa idosa/familiares
> No decorrer do mês de Janeiro/2024 aconteceram as seguintes açôes técnicas a

saber:
^Atendimento social corn escuta ativa aos idosos, dentre as abordagens destacamos a

importância do bom relacionamento com os demais conviventes e criaçâo de vinculos a fim

de minimizar confiitos;

Soci edade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Vbatoba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Lar Vicentino de UbatubaSociedade de
Rua. Minas Gérais, n°402 -  UmuaramaSâo Vicente de Paulo Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001-79 Telefone: (12)3832-1532
Gestâo da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

'Foram reaiizadas pesquisas de opiniâo/avaliaçâo com os idosos/ famifiares em retaçâo ao

serviço ofertado pelo Lar Vicentino Ubatuba. com objetivo de reavatiarmos o trabaJho

dispensado;

* Acolhimento de 01 pessoa idosa em situaçâo de vulnerabilidade e rsico social;

* Contatos com familia/amigos para tratar de assuntos reiacionados aos idosos e

agendamento de visitas;

*Agendamento junto ao CRA S - Centro -  para cadastre e atuali?§Çpqido CÂD Unjço^__3 5 .—

* Foram reaiizadas 03 Visita técnicas e articulaçâo: i r.T0C no fo Z  ̂

* FUNDARTpara inserçâo de oficinas no Lar; j / __/ZO_
*  Museu da Vida Marinha para possivel agendamento de visitaçâo;

*  Programa de Monitoramento Mirim Costeiro para exposiçâo das atividades na

instituiçâo.

* Contatos com a rede com a socioassistencial e demais politicas pûblicas setorial para

encaminhamentos de demandas apresentadas pela pessoa idosa e ou familia.

> Em relaçâo a rotina da vida diària tem acontecido sempre respeito à autonomia

e independência da pessoa idosa, vaiorizando as capacidades e estimulando-as

conforme grau de dependência.
> Em 26/01/2024 recebemos o CRAS -Centro para a reaiizaçâo de cadastro e
atualizaçâo dos CAD Ünicos dos residentes, sendo contemplado todos sendo 03

cadastro e 10 atuaiizaçâo.

> As visitas de familiares e amigos tem acontecido de forma satisfatoria, as quais
sâo previamente agendadas e acompanhadas pela équipé do Lar, podemos notar

trocas de carinho, respeito e amor, os vincuios famifiares sâo importantes para
manterem as raizes firmes e saudéveis. Em outras ocasiôes realizam contatos via

teiefonema ou mensagens os quais sâo de suma importância para manter a
participaçâo da familia na vida e acontecimentos relacionadas aos seus entes .

> Como forma de manter o acompanhamento nutricional dos idosos a nutricionista

e équipé de cozinha tem realizado cardépio semanal equilibrado garantindo o consumo

de alimentos ricos em câlcio e proteina, observa-se boa aceitaçâo por todos os
residentes.

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de Lar Vicentlno de Ubatuba
XT. j  t» i Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Sao Vicente de Paulo Ubatuba - S P -  CEP: 11690-434
CNF J: 45.086.170/0001 -79 -  Telefone: (12) 3832-1532

Gestâo da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

> Acompanhamento da pessoa idosa em Unidade de Saüde para coleta de

exames, consultas médicas, renovaçâo de receitas, vacinas e retirada de

medicamentos. Nesse mes aconteceram exames espectficos e consultas médicas nas

Cidades de Caraguatatuba e Taubaté contamos com o transporte da prefeitura para

locomoçâo dos idosos os quais foram acompanhados pelos cuidadores.

> No que diz respeito as parcerias temos buscado fortalecer as relaçôes, com isso

observamos um maior numéro de instituiçôes e comércios da regiâo realizando

doaçôes que contribuent para o enriquecimento do trabalho.

> No decorrer do mês anunciamos a disponibilidade de vaga para contrataçâo de

profissionais da àrea da Psicologia e Terapia ocupacional, porém nâo obtivemos êxito e

permanecemos com a ausência de tais profissionais para compor a équipé

multidisciplinar que contemplem a NOB- RH SUAS.

Resuitados:

Periodicamente temos reavaliado as açôes na oferta do trabalho a pessoa idosa, no

sentido de atender as metas previstas no piano de trabalho, buscando consolidar para

um espaço de garantia de direitos e de proteçâo intégral, bem como, nos fortalecimentos

de vinculos familiar e comunitârio

Meta - Piano de

trabalho
Cumprîmento da Meta Melo de Verificaçâo

Atender 20 idosos: sendo 12
vagas encaminhadas pelo
CREAS e 08 demandas
espontâneas

Parcial- nâo tivemos demanda a
atender os 100/%

Lista nominal

Construir e reavaliar, junto aos
idosos, familiares e équipé
multidisciplinar o - PIA

Parcial -  ausência de profissionais -
que contemple a équipé conforme
NOB SUAS

Registro em prontuério e PIA
atualizados;

Promover o acesso à rede
socioassistencial e demais
politicas publicas setoriais,
bem como à programaçôes
culturais e de lazer.

Sim Registres nos prontuérios;
Relatôrio circunstanciado

Promover o acesso à renda sim Cadastras atualizados

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatiiba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào dà atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

..  ................................ ;
Acompanhamento Nutricional sim Registre das evoluçôes da

dieta e cardâpios
Reuniâo équipé
multidisciplinar

Sim Relatôrio circunstanciado corn
fotos

Desenvolver açôes que
estimulem à manutençâo de
sua autonomià, indëpendência
e autocuidado.

sim Registre nos prontuàrios;
Relatôrio circunstanciado corn
fotos

V -  Segue anexo:

Planilha das Fontes e Aplicaçâo de Recursos Financeiros do Piano de Trabalho
2023/2024 •»— ... r -. r\ ""

Folha n'J H  ûA ----------
Proc n° ______

VI -  Fotos anexo. / /20 F.ub . . .

Ubatuba, 08 de Fevereiro de 2024.

Rosana Pereira de Matos Silva
Assistente Social

CRESS n 72569 9° regiâo

Alexsandro Jülio dôs Santos Andrade

Présidente -  Lar Vicentino de Ubatuba

Sociedade de Sâo Vicente de Paolo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n"402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/000I-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

VI - FOTOS DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Comemoraçâo aniversariante do mês - Janeiro/24

Atividade Recreativa Pintura em moldura de Gesso -

Jogos Cognitivos -  Domino, Quebra cabeça, jogo da Memôria

ociedade de Sâo Vicente de Panlo -  Lar Vicentino de UbatubaRua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubamba/SP -  C EP .l 1690-434 -
CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais. n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -  Telefone: (12) 3832-1532

Gestào dâ atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

Caminhadas / banho de sol

Parcerias -  CRAS -  Centro e MMC -  Ubatuba

ociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de UbatubaRua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:1169&-434
CNPJ-.45.086.170/0001-79 _ ' -

)
Lar Vicentino de Ubatuba

Rua Minas Gérais, 402 -  Umuarama
Ubatuba -  Sào Paulo -  CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001-79 -Telefone: (12)3832-1532
Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Atendimento CREAS Janeiro 2024 -  TOTAL 8 idosos

Entrada Nome Dependência N9 Benefîcio RG CPF Nascimento Idade Quem Trouxe Cartâo SUS
18/12/23 A rle te  A zevedo G rau II 133626055-3 26 /0 8 /4 5 78 CREAS 705  0068  32 0 8  7751

7/1/2021 A n e lito  Ferre ira  da Silva G rau III 708375796-9 66 .845 .796-X 244.739.388-16 7 /7 /1 9 4 8 75 CREAS 898 0045 4049  0151

7/1/2021 A n to n io  de Paula G rau 1 708590165-0 66.845.756-9 056.841.548-59 1 8 /6 /1 9 4 4 79 CREAS 898 0048 98 2 0  8365

5/4/2007 G erem ias de  Jésus G rau 1 700455309-5 55.930.525-4 236.363.368-78 1 /1 /1 9 5 1 73 CREAS 704 1041 1325 0274

12/07/23 Jonas Neves G rau II 19020437219 11.838.004-7 001.672.538-75 2 9 /0 6 /5 8 65 CREAS 705 2064 1271 3372

7/10/2021 José de  Souza M en de s G rau III 74047647-5 55.442.014-4 124.714.288-43 8 /8 /1 9 3 9 83 CREAS 207 4197  2756  0004

8/1/2024 R icardo Picchi G rau II 3.316.593-2 67.7450758-15 25 /8 /1 9 5 5 68 CREAS 7045051  4302  6620

15/1/2017 T erezinha de  Jésus G rau 1 82240380-3 13.626.135-8 005 .114.948-66 1 /4 /1931 92 CREAS 709 2002 1348 5237

SOC 1 EDA DE DE SÀO VKT.NTE DE PAULO - CONSELI lO METROPOLIT ANO DE SÀO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebastiào Humel, 714 -  Centra -  Sào José dos Campos -  SP Cep. 12210-200 (12) 2139-0255